
                 Z K O U Š K A     S P O L E H L I V OS T I 

 

Zákon o Policii České republiky č. 273/2008 Sb. v  § 107 přímo konkretizuje „Zkoušku spolehlivosti“, 

kterou na základě tohoto zákona provádí Inspekce Policie České republiky.  

Zkouška spolehlivosti je tedy zkouškou odolnosti protiprávního jednání spočívající v navození zdání 

situace, kterou je zkoušená osoba povinna řešit. Bude se jednat o simulované situace např. spáchání 

přestupku v dopravě, kdy následuje zkouška, zda si policista sám řekne o úplatek a zda bude 

postupovat v souladu se zákonem a předpisy. Účelem je tedy odhalit zejména jakékoliv protiprávní 

jednání, tedy jak případné delikty správní, tak delikty trestní, ale i případné jednání v rozporu 

s Etickým kodexem. 

V žádném případě se inspektor provádějící zkoušku spolehlivosti nesmí dopustit protiprávního 

jednání, musí postupovat v souladu s obecnými právními zásadami a ustálenou judikaturou Ústavního 

soudu, Nejvyššího soudu a Evropského soudu pro lidská práva a jednání inspektora inspekce nesmí 

naplňovat znaky provokace. Průběh zkoušky spolehlivosti je dokumentován obrazovým a zvukovým 

záznamem a je sepsán úřední záznam. 

Výsledek zkoušky lze podle § 89 odst. 2 trestního řádu použít jako důkaz v trestním řízení, neboť tento 

paragraf jasně uvádí, že za důkaz může sloužit vše, co může přispět k objasnění věci. Je však 

především na posouzení státního zástupce a soudce v závislosti na konkrétních okolnostech. Díky 

zadokumentování zkoušky, je tato velmi dobře objektivně vyhodnotitelná a v případě zahájení 

trestního řízení může navázat na jiné procesní úkony jako je například sledování osob a věcí. 

Zkouška spolehlivosti může mít tedy i širší význam než pouhé odhalení trestných činů. Úřední záznam 

o provedení a výsledku zkoušky se zakládá do osobního spisu zkoušené osoby a může pak sloužit jako 

podklad pro příslušné kázeňské rozhodnutí či pro její služební hodnocení. Analýza většího počtu 

zkoušek pak může pomoci mapovat problémová místa v policii a být tak užitečnou zpětnou vazbou 

pro vedoucí funkcionáře. Tyto poznatky pak mohou sloužit i k lepšímu zaměření vnitřní kontrolní 

činnosti policie. 

V letošním roce provedla inspekce několik desítek zkoušek spolehlivosti. Provedení zkoušky je 

finančně velmi náročné, pohybuje se rozmezí 10.000,-  Kč až 46.000,- Kč, v časovém rozpětí 10 – 140 

hodin a je potřeba 2 – 9 inspektorů.     


